Radiologia,  nos termos desta Lei,  aplicável a todos os vínculos empregatícios
formais em estabelecimentos públicos ou privados de saúde e diagnóstico por
imagem, em todo o território nacional.

Art.  2º  O piso salarial  mensal  dos Técnicos em Radiologia será de R$
4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), para jornada de trabalho de 24 (vinte e
quatro) horas semanais, nos termos da Lei nº 7.394, de 29 de outubro de 1985.

§1º O valor do piso será reajustado anualmente com base na variação
acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), ou outro índice